UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 1/9/2021)

       Đắk Nông, ngày 01 tháng 9 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố;

- Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 1/9/2021, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ

thể như sau:

1. Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Tết trung thu năm 2021 (theo Kế

hoạch số 593/KH-UBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là

trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo,

quản lý và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, vụ việc vi phạm

quyền trẻ em. Chú trọng tạo cho trẻ em những cơ hội được phát triển bình đẳng,

chủ động phòng ngừa, kiểm soát và giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị xâm hại, tai nạn

thương tích, bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, Cổng/trang thông tin điện tử

đài truyền thanh các xã phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên

truyền về chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em, ý nghĩa nhân văn về Tết

Trung thu nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ,

chăm sóc và giáo dục trẻ em; tuyên truyền công tác chăm sóc, hỗ trợ trẻ em bị

ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, tai nạn,

thương tích trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

2. Tuyên truyền về Đường dây nóng của tỉnh Lào Cai hỗ trợ giải

quyết khó khăn của người dân (theo Công văn số 903/STTTT-TTBCXB ngày
25/8/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai)

Nhằm hỗ trợ  tuyên truyền về Đường dây nóng của tỉnh Lào Cai hỗ trợ

giải quyết khó khăn của người dân tỉnh Lào cai đang sinh sống, làm việc, học

tập tại các tỉnh, thành đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTG

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ biết, nắm thông tin và được hướng

dẫn, hỗ trợ kịp thời.

2

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, Cổng/trang thông tin điện tử

đài truyền thanh các xã phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh hỗ trợ tuyên truyền,

thông báo rộng rãi số điện thoại đường dây nóng của tỉnh Lào cai theo số điện

thoại 0363111558  số điện thoại đường dây nóng hoạt động 24 giờ/7 ngày, kể cả

ngày nghỉ, ngày Lễ.

3. Tuyên truyền về chủ trương đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục

và đào tạo về thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông

2018 (theo Công văn số 4845/UBND-KGVX ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến về chủ trương đổi mới

căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo về thực hiện Chương trình, sách giáo

khoa giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh.

4. Tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong nghỉ lễ Quốc

khánh 02/9 và những tháng cuối năm 2021 (theo Công Văn số 4837/UBND-

KTN ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền thực hiện nghiêm mục tiêu kép vừa bảo đảm phòng

chống dịch bệnh Covid-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời phòng ngừa

và kéo giảm tai nạn giao thông trong dịp nghĩ lễ Quốc khánh 02/9 và những

tháng cuối năm 2021.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, thông tin đầy đủ, kịp thời đến

người dân, doanh nghiệp về nội dung yêu cầu kiểm tra về phòng chống dịch

COVID-19 đối với người tham gia giao thông. Tuyên truyền với nội dung phong

phú để qua đó nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương

và nhân dân về những chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước

về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với phòng chống dịch bệnh

COVID-19. Kịp thời biểu dương những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng, trên cơ sở đó có kế hoạch tuyên truyền nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Tuyên truyền Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XII về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng

lực cạnh tranh cấp tỉnh (theo Chương trình 23  CTr/TU ngày 27/8/2021 của

Tỉnh ủy Đắk Nông)

Nhằm tuyên truyền sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, điều hành

quyết liệt của chính quyền, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự đồng

thuận của cộng đồng doanh nghiệp , cán bộ, nhân dân các dân tộc trên địa bàn

tỉnh thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần

3

thứ XII.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền Chương trình thực hiện Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về cải thiện môi trường đầu tư, kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Quán triệt nội dung Chương trình

này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp

nhân dân.

6. Tuyên truyền thực hiện và khai thác hiệu quả các hiệp định thương

mại tự do (theo Công văn số 4528/UBND-KTN ngày 16/8/2021 của UBND

tỉnh)

Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức quản lý

nhà nước và doanh nghiệp về quyền lợi và nghĩa vụ khi hội nhập kinh tế quốc tế

và tha gia các FTA.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến cam kết trong các FTA

một cách chuyên sâu theo từng ngành hàng, từng thị trường để hỗ trợ doanh

nghiệp trong việc nắm vững cam kết về thuế quan, quy tắc xuất xứ và các quy

định khác đối với sản phâm của mình.

7. Tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em (theo Kế

hoạch số 599/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho các

cấp chính quyền, cộng đồng, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em; phổ biến

kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Nâng cao năng lực

về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức, cộng tác viên làm công tác trẻ em.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, thực hiện công tác phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em; ưu tiên nội dung, thời lượng tuyên truyền phòng, chống đuối

nước trẻ em. Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng viễn thông và mạng internet

để truyền thông, phổ biến thông tin, kiến thức pháp luật, chính sách về phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em.

8. Tuyên truyền công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội

phạm trên mạng Internet (theo Công văn số 4173/UBND-KGVX ngày
04/8/2021 của UBND tỉnh)

4

Nhằm tuyên truyền đến các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị gương mẫu chấp hành, vận

động gia đình và Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chính sách, pháp luật của

Đảng và Nhà nước, các quy định về sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên

mạng, … nhằm nâng cao trách nhiệm, phối hợp đồng bộ trong việc phòng ngừa,

chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, cảnh báo về đặc điểm, dấu hiệu,

phương thức, thủ đoạn thực hiện hành vi vi phạm để mọi người dân được biết,

phòng tránh; nâng cao khả năng phân biệt thông tin chính thức và thông tin

không chính thức; hiểu biết pháp luật khi đăng phát, chia sẻ, lưu trữ, sử dụng

thông tin trên mạng Internet; chủ động phòng, tránh, không thực hiện hành vi vi

phạm pháp luật hoặc tiếp tay cho hành vi vi phạm pháp luật.

*. Ngoài ra đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền theo Công văn số

501 – CV/BTGTU ngày 26/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc định

hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 9/2021.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở LĐTB&XH;

- Sở TT&TT tỉnh Lào cai;

- Công an tỉnh;

- Sở Công thương;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-09-01T10:06:41+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-09-01T15:34:58+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-09-01T15:36:51+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!